令和４年 ５月 ２日開会

令和４年 ５月 ２日閉会

（臨時第３回）

田布施町議会会議録

田布施町議会事務局

- 1 -

目  次

第１号（５月２日）

告  示････････････････････････････････････････････････････････････････････１

招集議員････････････････････････････････････････････････････････････････････１

議事日程････････････････････････････････････････････････････････････････････２

本日の会議に付した事件･･････････････････････････････････････････････････････２

出席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

欠席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

事務局出席職員者職氏名･･････････････････････････････････････････････････････３

説明のため出席した者の職氏名････････････････････････････････････････････････３

開  会････････････････････････････････････････････････････････････････････４

 会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････４

 会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････４

 諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････４

  議案第２８号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

  議案第２９号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

 議案第３０号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

 議案第３１号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

散  会････････････････････････････････････････････････････････････････････７

署  名････････････････････････････････････････････････････････････････････８

- 1 -

田布施町告示第１４号

 令和４年第３回田布施町議会臨時会を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項

の規定により、次のとおり招集する。

令和４年４月２０日

田布施町長 東  浩 二

１ 期 日  令和４年５月２日

２ 場 所  田布施町議会議事堂

○開会日に応招した議員

 南  一成議員  内山 昌晃議員

 河内 賀寿議員  伊村  渉議員

 落合 祥二議員  谷村 善彦議員

 西本 篤史議員  瀨石 公夫議員

 國本 悦郎議員  高月 義夫議員

 神田 栄治議員  松田規久夫議員

○応招しなかった議員

なし

- 2 -

令和４年 第３回（臨時）田 布 施 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和４年５月２日（月曜日）

議事日程（第１号）

令和４年５月２日 午前９時５５分開会

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第２８号

       専決処分の承認について（田布施町税条例等の一部を改正する条例）

日程第５  議案第２９号

       専決処分の承認について（田布施町都市計画税条例の一部を改正する条例）

日程第６  議案第３０号

専決処分の承認について（田布施町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

日程第７  議案第３１号

令和４年度田布施町一般会計補正予算（第１号）議定について

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  諸般の報告

日程第４  議案第２８号

       専決処分の承認について（田布施町税条例等の一部を改正する条例）

日程第５  議案第２９号

       専決処分の承認について（田布施町都市計画税条例の一部を改正する条例）

日程第６  議案第３０号

専決処分の承認について（田布施町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

日程第７  議案第３１号

令和４年度田布施町一般会計補正予算（第１号）議定について

- 3 -

出席議員（１２名）

  １番 南  一成議員  ２番 内山 昌晃議員

３番 河内 賀寿議員 ４番 伊村  渉議員

５番 落合 祥二議員 ６番 谷村 善彦議員

７番 西本 篤史議員 ８番 瀨石 公夫議員

９番 國本 悦郎議員 １０番 高月 義夫議員

１１番 神田 栄治議員 １２番 松田規久夫議員

 欠席議員（なし）

 欠  員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 増原 慎一君  書記 岩本 周平君

   書記 有吉 純一君

説明のため出席した者の職氏名

町 長 東  浩二君  副 町 長 川添 俊樹君

教 育 長 鳥枝 浩二君  総 務 課 長 山田  浩君

企画財政課長 森   清君  町民福祉課長 坂本 哲夫君

経 済 課 長 山中 浩徳君  税 務 課 長 藤本 直樹君

学校教育課長 惠元 朗夫君  健康保険課主幹 西本 恵子君

- 4 -

賦課徴収係長 福原 美則君

午前９時５５分開会

（ベル）

○議長（松田規久夫議員）  ただいまから、令和４年第３回田布施町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（松田規久夫議員）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、南一成議員、神田栄治議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（松田規久夫議員）  日程第２、会期の決定を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（松田規久夫議員）  日程第３、諸般の報告を行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、本臨時会における議案の説明のため、出席を求めた者及び委

任を受けた者の職、氏名は、お手元に配付の文書のとおりです。

 以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第２８号

日程第５．議案第２９号

日程第６．議案第３０号

日程第７．議案第３１号

○議長（松田規久夫議員）  日程第４、議案第２８号、専決処分の承認について（田布施町税条例等の

一部を改正する条例）から、日程第７、議案第３１号、令和４年度田布施町一般会計補正予算（第１

号）議定についてまで、４件を一括議題とします。

- 5 -

 議案の朗読は省略します。

提案理由の説明を求めます。東町長。

○町長（東  浩二君） 本日は、ゴールデンウィーク中のお忙しい中、臨時会をお願いしましたとこ

ろ、ご参集いただきまして誠にありがとうございます。

それでは、本日提出いたしました４議案の概要について、ご説明を申し上げます。

まず、議案第２８号は、本年３月３１日に公布された地方税法等の一部改正に伴いまして、専決処

分により、田布施町税条例等の一部改正を行ったものでございます。地方自治法第１７９条第３項の

規定に基づき、承認をお願いするものでございます。

主な改正の内容は、固定資産税等につきましては、負担調整措置について令和４年度に限る特別な

措置や、貯留機能保全区域に係る特例措置の新設、また、個人住民税につきましては、住宅借入金等

特別控除の延長・見直しに伴う規定の整備、その他、民法等の改正に伴う規定の整備などでございま

す。

次に、議案第２９号は、議案第２８号の税条例の一部改正と同様に、地方税法等の一部改正に伴い、

田布施町都市計画税条例の一部改正を行った専決処分につきまして、承認をお願いするものでござい

ます。

概要につきましては、固定資産税と同様の負担調整に係る改正や、新たな税負担軽減措置の新設、

その他、法改正に伴う項ずれ等の条文整理でございます。

次に、議案第３０号は、政令の改正に伴い、本年３月３１日付けで専決処分いたしました、田布施

町国民健康保険税条例の一部改正について、地方自治法第１７９条第３項の規定により承認をお願い

するものでございます。

主な改正内容は、保険税の基礎課税額に係る課税限度額を６３万円から６５万円に、また、後期高

齢者支援金等課税額に係る課税限度額を１９万円から２０万円に改めるものでございます。

次に、議案第３１号は、令和４年度田布施町一般会計補正予算第１号でございます。

新型コロナウイルス感染症が長期化し、本町においても連日、感染者が報告されている状況が続い

ております。

また、ウクライナ情勢もあいまって、物価が高騰していることなどから、子育て世帯をはじめとし

た家計の負担軽減対策や、地域経済対策などを早急に行うことが求められております。

こうした状況を踏まえ、町民生活への影響を見極めつつ、引き続き、生活支援や地域経済の活性化、

消費喚起に取り組んで参ります。

今回の補正内容は、新型コロナ地域支援対策費を増額補正とするものでございます。

詳細につきましては、先ほど全員協議会で関係参与から説明いたしましたが、窓口対話支援事業、

- 6 -

子育て応援商品券２０２２配布事業、地域応援商品券２０２２配布事業、地元事業者応援活動等支援

事業、のんびらんど・うましま事業継続支援事業、小・中学校イベント等補助事業を計上いたしてお

ります。

財源といたしましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金と財政基金繰入金を計

上しております。

以上により、歳入歳出それぞれ１億１,９６６万１千円を増額補正し、予算総額を７０億１,９６６

万１千円とするものでございます。

なお、先日発表された国の「原油価格・物価高騰等総合緊急対策」への対応ですが、今後、内容を

精査したうえで、一部は６月定例会に補正予算を計上していきたいと考えておりますので、引き続き、

ご協力いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上、本日ご提案申し上げました議案４件について、その概要をご説明いたしましたが、詳細につ

きましては、ご質問に応じ、私及び関係参与から説明をいたしますので、宜しくご審議を賜り、承認

及び議決いただきますようお願い申し上げまして、提案理由といたします。

○議長（松田規久夫議員）  これで、提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。議案第２８号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。

議案第２９号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。

議案第３０号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。

議案第３１号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

お諮りします。ただいま議題となっています議案第２８号から議案第３１号までは、会議規則第３

９条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  異議なしと認めます。したがって、議案第２８号から議案第３１号までは、

委員会付託を省略することに決定しました。

- 7 -

これから討論を行います。討論は４件を一括して行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田規久夫議員）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

議案第２８号、専決処分の承認について（田布施町税条例等の一部を改正する条例）、を採決します。

本件は、原案のとおり承認することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第２８号は、原案のとおり承認すること

に決定しました。

議案第２９号、専決処分の承認について（田布施町都市計画税条例の一部を改正する条例)を採決し

ます。本件は、原案のとおり承認することに賛成の方は、起立願います。

 〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第２９号は、原案のとおり承認すること

に決定しました。

議案第３０号、専決処分の承認について（田布施町国民健康保険税条例の一部を改正する条例)を採

決します。本件は、原案のとおり承認することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第３０号は、原案のとおり承認すること

に決定しました。

議案第３１号、令和４年度田布施町一般会計補正予算（第１号）議定についてを採決します。本件

は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田規久夫議員）  起立全員です。したがって、議案第３１号は、原案のとおり可決すること

に決定しました。

────────────・────・────────────

○議長（松田規久夫議員）  これで、本日の日程は全部終了しました。

以上で、会議を閉じます。令和４年第３回田布施町議会臨時会を閉会します。

（ベル）

午前１０時０７分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

  会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                 議  長  松田規久夫

                 署名議員  南  一成

                 署名議員  神田 栄治